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КОМПОЗИТНИ ВЪЗСТАНОВЯВАНИЯ

ДИРЕКТЕН БОНДИНГ ЗА ПРЕКРАСНА УСМИВКА  
Авторът проф. Дидие Диечи разглежда и илюстрира 

настоящите и бъдещите индикации и клинични протоколи 
за директен бондинг и създава мост между класическата и 

съвременната дентална медицина. стр. 9

CAD/CAM ТЕХНОЛОГИИ МЕНИДЖМЪНТ НА ПРАКТИКАТА

ПОДВИЖНО ИЛИ НЕПОДВИЖНО ПРОТЕЗИРАНЕ – 
ВЕЧНАТА ДИЛЕМА 

Статията представя клиничен случай на протезиране върху 
импланти. стр. 18

50 СЪВЕТА ЗА УСПЕШНО УПРАВЛЕНИЕ НА ВАШАТА 
ДЕНТАЛНА ПРАКТИКА 

Агенцията за дигитален дентален маркетинг Delmain се 
допитва до 50 водещи експерти по дентален мениджмънт с 

молбата да споделят своите най-ценни съвети. стр. 23

В
сички, които са част от ден-

талния свят, са наясно, че на 

всеки две години този свят по-

лудява, защото всичко започва 

се дели на: преди, по време на и след IDS. 

Миналият март беше пресечната точка 

на миналото, настоящето и бъдещето 

на денталната индустрия и по този по-

вод всички значими компании и хора от 

денталния свят посетиха немския град 

Кьолн, където традиционно се провеж-

да най-голямото международно изло-

жение в сферата на денталната индус-

трия – IDS.

Екипът ни по традиция също бе там и 

отново по традиция, настоящият ни 

брой резонира с новини от IDS – съби-

тието, което очертава тенденциите 

и посоката, в която ще се движи ден-

талният бизнес поне до след следващи-

те две години, когато поредният IDS ще 

представи нов цикъл от революционни 

продукти, технологии и открития.  
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В мартенския брой сме се постарали да ви поднесем както полез-

на, така и любопитна информация. С удоволствие ви представяме 

интервю с неповторимия и обичан проф. Паскал Мание, в което 

той споделя за възможностите на ултраконсервативната дентал-

на медицина и промяната на парадигмите в професията.

На 20 декември 2014 г. светът на медицината се раздели с една не-

обикновена, обичана и вдъхновяваща личност – проф. Бранемарк. За 

да си спомним за него и за да се докоснете до част от неговия изклю-

чителен принос, публикуваме мислите на проф. Томас Албректсон 

от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.
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от Швеция. Той разказва за далновидността на учения, който про-

мени принципите на лечение в денталната медицина и медицината 

като цяло (стр. 4).

В броя ще откриете клиничен случай, предоставен от италиан-

ското издание на Dental Tribune, описващ използването на адхезив-

ни индиректни възстановявания в дисталния участък (стр. 6); ста-

тия на автора на книгата Esthetic Dentistry д-р Джордж Фрийдман 

относно предимствата на безжичните дигитални сензори като 

модерна възможност за образна диагностика в денталната практи-

ка (стр. 8) и клиничен случай на екип френски специалисти с използ-

ване на завинтен върху имплантати мост от циркониев оксид във 

фронталната област (стр. 12).

Този месец при вас пристига и специализираното издание Implant 

Tribune, съдържащо документирания опит на доказани предимно 

български специалисти. За цвят в броя намери място и статия на 

немски екип от професори, която разкрива един нов метод за сне-

мане на отпечатък от силно наклонени имплантати. 

Както знаете, този месец от 10 до 14 март e най-голямото съби-

тие в световен мащаб в бранша ни – IDS Cologne. Нашият екип ще 

бъде там и ще се опита да отрази в следващия ни брой поне пулса 

на новостите, които сме сигурни, че ще са многобройни.

Желаем ви приятни минути с „Дентал Трибюн“ и Implant Tribune!

От Редакцията

Скъпи четящи, 

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЦЯЛА ГЛАВА

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ САМО НА ЕДНА ЧЕЛЮСТ

 3D ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕДИН ЗЪБЕН КВАДРАНТ

 BITEWINGS (КАРИЕС ДИАГНОСТИКА)

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО ПАРАЛЕЛНА ТЕХНИКА

 ЗЪБНИ СНИМКИ ПО БИСЕКТРИСНА ТЕХНИКА

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО BELOT

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ ПО SIMPSON

 ОРТОПАНТОМОГРАФИЯ

 TMJ (рентгенография на темпоро-мандибуларните стави)

 ТЕЛЕРЕНТГЕНОГРАФИЯ

 ФАС НА ЧЕРЕП

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА ОКОЛОНОСНИ КУХИНИ

 РЕНТГЕНОГРАФИЯ НА КИТКА И ПРЪСТИ

www . d e n t a l - x l a b . c o m

"Родопски извоР" 60 (ВХОД ОТ УЛ. "КАЗБЕК")

02/444 7 222

dentalxbg@gmail.com
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До д-р А. Рашева
чрез в. „Дентал Трибюн“

Браво, д-р Рашева,
Браво и на редакционната колегия на вестника, която публикува в януар-
ския си брой т. г. Вашите „Съвети за родители (и зъболекари) относно 
подготовката на деца за дентално лечение“. Подходът към деца и роди-
тели преди и по време на лечението има стратегическо значение за не-
говия успех. И Вие, д-р Рашева, поднасяте на читателите едно ценно  
обобщение на полезния си, интелигентен клиничен опит в тази насо-

ка. Опит, „закован“ от съвет номер 7:  „Не позволявайте на детето да се работи чрез на-
силие“. Разбира се, ако лечителят знае как да приложи този подход. И най-важното – ако 
иска. Защото неуспехът с денталното лечение на детето може да се дължи и на това, че 
някой не знае и не може правилно да подходи и да се справи с него, и на стремежа да не 
се „харчи“ ценно време за „разглезени ревльовци“. Често с  неточна  сметка – „спести-
лите“ време от „нерентабилното“ лечение на деца губят перспективата „да се изре-
ди родата“ при чаровния зъболекар, успял с детето. Но с общ резултат – проблеми с  
денталното здраве на детето, докато порасне и се осмели да влезе в зъболекарски кабинет.

Вие, д-р Рашева, давате твърде полезни съвети. Дано достатъчен брой колеги и родители се  въз-
ползват успешно от тях.

     Проф. В. Мутафчиев

Отзвук
По повод статията, публикувана в януарския брой на в. „Дентал Трибюн“: „Превантивна 
ортодонтия от ранна възраст“ (стр. 13) на д-р Атанаска рашева, в редакцията пристигна 
коментарът на проф. Валентин Мутафчиев, който поместваме тук без съкращения.
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Н
а 20 април в „Новотел 

София“ предстои ед-

нодневен курс по ден-

тален мениджмънт 

„Зъболекар на бъдещето“ с лек-

тор Ренета Василева. Медиен 

партньор на проявата е Dental 

Tribune.

„Зъболекар на бъдещето“ е 
зъболекарят днес, който сре-
ща множество предизвикател-
ства, коментира лекторката и 
добавя, че в рамките на курса ще 
бъдат засегнати най-важните 
от тях за българския зъболекар, 
а именно – мотивацията на еки-
па, пациентите, както и упра-
влението на финансите в клини-
ката.

Събитието ще протече от 
8.30 до 17.30 ч. След курса участ-
ниците ще имат практични ре-
шения какво да подобрят в прак-
тиката си и ще получат пода-
рък – I-Profile Анализ на стой-
ност 500 лв.  (с вкл. 1 ч. консулта-

е през серия от обучения за пред-
приемачи и програма по здравен 
мениджмънт в Болоня и Маями. 
По образование е икономист, за-
вършила е бизнес администра-
ция в ИУ–Варна и Kristianstad 
University, Швеция. Курсове за 
стратегия и растеж – CESC в 
Софийския университет и кур-
сове в Harvard Business School. 

ОБРАТНА ВРЪЗКА:
 
Д-р Корнелия Янева и д-р 

Янев, K&K Laser Dent, Плов-
див:

 
„Много съм благодарна на Рени, 

че успя да сложи ред във финан-
совите ни дела. Впечатлена съм, 
че такова младо момиче има та-
кава визия за управление на фи-
нанси и практики! Пожелавам ѝ 
много успехи и още много довол-
ни клиенти!

П.П. И има невероятна хариз-
ма!“

Д-р Весела Джонева, VD 
Dent, София:

„С Ренета направихме едного-
дишна програма за клиниката. 
Мога да кажа, че I-Profile беше 
един много добър лакмус и ориен-
тир за правилния избор и потен-
циал на кандидатите. Един път 
при селекцията и след това като 
вътрешен анализ и развитие на 
всеки един от екипа. Успяхме да 
подберем наистина качествени 
и мотивирани хора, които с вре-
мето доказаха, че сме направили 
добър избор. Обученията от своя 
страна допринесоха за сплотява-
нето на екипа, както и за това 
всеки да се чувства важна част 
от всичко, което се случва в ден-
талното студио. Съвместната 
ни работа доведе до създаването 
на протоколи за всички манипу-
лации и дейности, което много 
подобри организацията на рабо-
та и квалификацията на екипа. 
Като че ли най-ценното за мен 
беше, че сложих в ред финансите 
на фирмата. Изградихме систе-
ма за отчетност, която ми даде 
възможност да контролирам 
разходите и да оптимизирам фи-
нансовите резултати.“

Емил Калинчев, собстве-
ник на Da Vinci Clinic & Lab:

 
„В лицето на Ренета открих 

изключително подготвен екс-
перт в областта на бизнес ме-
ниджмънта и развитието на чо-
вешкия капитал. Ако имате ка-
зуси за решаване или искате да 
подобрите бизнес процесите в 
денталната клиника, не се коле-
байте да потърсите Ренета. Тя е 
почтен и надежден партньор за 
собственици.“  

ЗЪБОЛЕКАР НА БЪДЕЩЕТО
Еднодневен курс по дентален мениджмънт 

лектор: Ренета Василева

20 април (събота) 2019 г.
„Новотел София“, бул. „Цариградско шосе“ 115

МЕДИЕН ПАРТНЬОР:

РЕНЕТА ВАСИЛЕВА е бизнес консултант развитие на малки и сред-
ни фирми, представител и партньор на OSM Medical Bulgaria и OSM 
International Group. Едва на 25 г., вече овладяла законите на медикъл 
мениджмънта, от 2 г. в България успешно прилага и работи с ден-
тални практики у нас. Сътрудничи тясно с бизнес практиците Па-
оло Руджери, д-р Даниеле Берета, д-р Пинучо Масаю и Георги Найде-
нов, част от групата OSM International Group и филиала OSM Medical 
Bulgaria. Преминала е през серия от обучения за предприемачи и про-
грама по медика мениджмънт в Болоня и Маями. По образование е ико-
номист, завършила бизнес администрация в ИУ–Варна и Kristianstad 
University, Швеция. Курсове за стратегия и растеж – CESC в Софий-
ския университет, курсове по модел на Harvard Business School. 

ВСЕКИ 
РЕГИСТРИРАН 

ЩЕ ПОЛУЧИ 
ПОДАРЪК 

I-PROFILE АНАЛИЗ 

НА СТОЙНОСТ 
500 ЛВ.

„Зъболекар на бъдещето“ е зъболекарят 
днес, който среща множество предизвика-
телства. В рамките на курса ще бъдат за-
сегнати най-важните от тях за българския 
зъболекар, а именно – връзката с пациента, 
финансите и управлението на хора.

DENTAL MANAGEMENT
ПРОГРАМА:

8:30 – 9:00 ч. Регистрация
9:00 – 12:00 ч. I. Емоционалнo убеждаване на 
пациента в денталната практика
9:00 – 10:30 ч.
– Фигурата „Зъболекар на бъдещето“ и соци-
ално присъствие. Привличане на нови пациен-
ти. Кога научава пациентът за нас?
– Изграждане на дълготрайна връзка и емпа-
тия с пациента. Можем ли да имаме пациенти 
до „гроб“?
10:30 – 10:45 ч. Пауза
10:45 – 12:00 ч.  Обучение
– Създаване на печеливш модел за представя-
не на „лечението“, предимства и недостатъ-
ци на план на лечение. 
– Проследяващ процес на пациента (follow-
up). Как да реактивираме пациент?
Упражнение за „Ефективна комуникация с па-
циенти и служители“ 
12:00 – 14:45 ч.  II. Финансовото управление 
на денталната практиката
12:00 – 12:45 ч. – Обяд
12:45 – 14:45 ч. – Обучение:
– Рецепция и администрация – характерис-
тики на отговорната секретарка и функци-
ите й. Как да разберем можем ли да й се дове-
рим? Нужни ли са двама зад рецепция?
– Кои финансови показатели да измерваме и 
следим като собственици на практиката? 
Ценообразуване.

– Как да събираме просрочени плащания и да 
предотвратим нови такива? Протоколи.
– Стимулиращи или фиксирани системи за 
възнаграждение?
Практическо упражнение „Разговор с пациен-
та за пари“ 

14:45 – 15:00 ч. Пауза

15:00 – 17:00 ч.  III. Time Managеment и стра-
тегия за ефективно управление на стрес
– Как да съхраним себе си и да работим повече 
за нас, отколкото за хората си?
– Ефективно управление на ситуациите на 
напрежение в работата.
– Стратегически план за организация на зъбо-
лекаря. Как да се справим с мотивацията на 
персонала?
– Делегиране и създаване на инициативна гру-
па от хора. 
Схема за Time Management и упражнение „Как 
да накараме служителите да видят резулта-
та и да го постигнат“.

17:00 – 17:30 ч. Дискусионна част и въпроси. 
Сертификати.

Цена: 450 лв.* 
Цената включва еднодневна лекция + 
ПОДАРЪК – I-Profile анализ + 
2 кафе паузи и 1 обяд.

Плащане по банков път:
УНИКРЕДИТ БУЛБАНК 
IBAN: BG43UNCR70001523375566 
BIC: UNCRBGSF  
Основание: Курс „Зъболекар на бъдещето“ 

Тел. за регистрация: +359 88 465 0455.

СТАНИ ЗЪБОЛЕКАР НА БЪДЕЩЕТО!
Dental Tribune Bulgaria 

ция за собственика на дентал-
ната практика). I-Profile Анали-
зът е уникален инструмент, 
който се прилага за: 

1. анализ на професионалните 
ви умения и растеж;

2. развиване на потенциала за 
растеж и усъвършенстване на 
денталния екип;

3. намиране на таланти за ва-
шата практика.

За крехката си възраст – 25 г., 
Ренета Василева вече е овладяла 
законите на здравния менидж-

мънта, които от 2 г. успешно 
прилага и работи с дентални 
практики у нас.

Тя е бизнес консултант раз-
витие на малки и средни фир-
ми, представител и партньор 
на OSM Medical Bulgaria и OSM 
International Group. Сътрудни-
чи тясно с бизнес практиците 
Паоло Руджери, д-р Даниеле Бе-
рета, д-р Пинучо Масаю и Георги 
Найденов, част от групата OSM 
International Group и филиала 
OSM Medical Bulgaria. Преминала 
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ИЗДИРВА СЕ!
„СМАЙЛ КЪМПАНИ“ 

ОБЯВЯВА КОНКУРС ЗА ЛЕКАР ПО ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА.

ОЧАКВАМЕ ДА ОТКРИЕМ ЛЕКАР С МИНИМУМ 3 ГОДИНИ ПРОФЕСИОНАЛЕН ОПИТ И ИНТЕРЕСИ В СФЕРАТА НА 
ЕСТЕТИЧНАТА ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА. МНОГО ДЪРЖИМ НА ДОБРЕ ДОКУМЕНТИРАНИ И ПРОСЛЕДЕНИ СЛУЧАИ.

Ако желаете да се развивате в съвременна, дигитално оборудвана дентална  клиника, без да се налага 
да отделяте време за административно обслужване и маркетинг, 

може да ни изпратите CV и кратко мотивационно писмо на:

t h e s m i l e c o m p a n y s o f i a @ g m a i l . c o m

IDS УТВЪРДИ ПОЗИЦИЯТА СИ НА 
ВОДЕЩОТО МЕЖДУНАРОДНО ТЪРГОВСКО 

ИЗЛОЖЕНИЕ В СВЕТА
Dental Tribune International

М
е ж д у н а р о д н о т о 

дентално шоу (IDS), 

което се проведе 

в Кьолн от 12 до 16 

март, оправда високите очак-

вания и за пореден път утвър-

ди позицията си на водещото 

дентално търговско изложе-

ние в света. Тазгодишното из-

дание на събитието посрещна 

общо 2327 компании от 64 дър-

жави – изложителите бяха с 20 

повече в сравнение с отпре-

ди две години, и събра 160 хи-

ляди посетители от 166 дър-

жави. Общият брой на гости-

те на изложението отбеляза 

увеличение от 3.2% (или около 

5000 души), а броят на чуждес-

транните посетители бе с 6% 

по-висок.

Главният изпълнителен ди-
ректор на Koelnmesse, където 

традиционно се провежда из-
ложението, г-н Gerald Böse за-
яви: „IDS е единствено по рода 
си търговско изложение, кое-
то всеки път поставя нови ре-
корди. Всяко следващо издание 
успява да надмине и бездруго ус-
пешните резултати от пре-
дходното“. Както посетители-
те, така и изложителите са 
впечат лени от IDS: това е един-
ственото място, където мо-
гат да се видят толкова много 
иновации, с такова качество и в 
толкова разнообразна междуна-
родна среда. „IDS е безспорен ли-
дер в денталната индустрия“, 
добави той.

Официалната статистика 
потвърждава високата между-
народна посещаемост: 73% от 
изложителите и 62% от посе-
тителите идват от общо 166 

държави от цял свят, сред кои-
то Аржентина, Австралия, Бра-
зилия, Канада, Чили, Египет, 
Япония, Корея, Нова Зеландия, 
Южна Африка и САЩ. Ако раз-
гледаме по-подробно 6-процент-
ния ръст на чуждестранните 
посетители, ще видим, че IDS 
2019 отбелязва значително уве-
личение на гостите от Азия (с 
23.1% повече), Източна Европа 
(+19.6%), Африка (+17%), Централ-
на и Южна Америка (+14.6%) и Се-
верна Америка (+5.3%).

Според резултатите от не-
зависима анкета, проведена сред 
посетителите на изложение-
то, най-голяма посещаемост 
има от страна на денталната 
индустрия. Денталните факул-
тети и университетите също 
показват активно присъствие. 
Почти 80% от участниците в 

анкетата са заявили, че са до-
волни или изключително довол-
ни от асортимента, който из-
ложението предлага. Над 93% от 
тях биха препоръчали на свои 
колеги да посетят IDS, а 70% не 
смятат да пропуснат и следва-
щото издание на изложението 
през 2021 г.

Д-р Markus Heibach, изпълни-
телен директор на Асоциаци-
ята на германските дентал-
ни производители – един от 
организаторите на събитие-
то, също бе доволен от тазго-
дишната равносметка: „Висо-
кото ниво на удовлетвореност 
на посетителите и участници-
те в изложението за нас е впе-
чатляващо потвърждение на 
усилията ни да направим прес-
тоя на нашите гости възмож-
но най-приятен и ползотворен, 

като им предложим едно космо-
политно, гостоприемно и пер-
фектно обслужване“.

За денталната индустрия 
IDS представлява перфектна-
та бизнес платформа, особено 
за новите компании на пазара, 
които търсят начини да изпък-
нат с висококачествени инова-
ции, като например подобрени 
дигитални работни процеси и 
адитивно производство, нови 
профилактични формули и об-
туровъчни материали, интра-
орални скенери и иновативен 
дизайн на импланти, както и 
гъвкав работен процес за упра-
вление на зъботехническите ла-
боратории.

Следващото, 39-о издание на 

IDS ще се проведе от 9 до 13 

март 2021 г.  

IDS 2019 подобри 
резултатите 

от предходното 
си издание, а 

организаторите 
постигнаха 

целите си за по-
интернационално 

събитие с по-
високо качество 
на предлаганите 

иновации и 
отбелязаха 
по-голяма 

удовлетвореност 
от страна на 

изложителите и 
посетителите.

 (Изображение: Dental 
Tribune International)
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П
рез последните го-

дини денталната ин-

дустрия се движи в 

подчертано техно-

логична посока – да вземем на-

пример CAD/CAM, дигитални-

те скенери, 3D принтиране-

то или множеството инова-

тивни материали. Посетите-

лите на тазгодишното Меж-

дународно дентално шоу IDS, 

което се проведе от 12 до 16 

март в Кьолн, имаха възмож-

ността сами да станат сви-

детели как тези тенденции се 

превръщат в нови процеси и 

продукти.

Наличните в момента тех-
нологични разработки откри-
ват все повече нови възможнос-
ти пред денталните практи-
ки и зъботехническите лабора-
тории, в частност нови начи-
ни за колаборация между зъболе-
кари и зъботехници в различни 
етапи от лечебния процес. Това 
носи със себе си и атрактивни 
възможности за професионал-
но развитие на техните екипи 
– така например един отдаден 
на работата си дентален асис-
тент може да подобри умения-
та си в професионалната орал-
на хигиена с помощта на ино-
вативните процеси до степен, 
която му позволява да стане по-

независим в работата си. На зъ-
ботехниците, от друга стра-
на, също им се налага да влизат 
в различни роли и да боравят с 
най-новите технологии, като 
например CAD/CAM и 3D прин-
тери.

НОВИ ФОРМУЛИ ЗА ПРО-
ФИЛАКТИКА, НОВИ ОБТУ-

РОВЪЧНИ МАТЕРИАЛИ

Въпреки всички дигитални 
технологии, които предлага па-
зарът, все още съществуват об-
ласти на дентална медицина, 
където класическите методи 
са на почит и дори нещо повече 
– процъфтяват. Сред тях е лече-
нието на зъбен кариес с обтуро-
въчни материали. Иновациите 
сред материалите правят лече-
нието още по-безопасно и ком-
фортно. Така например смесени-
те нанокомпозити, които съ-
държат циркониев диоксид, си-
лициев диоксид или дори хидрок-
сиапатит, могат да се използ-
ват за запълването дори на най-
малките кариеси или за ремине-
рализиране на зъбния емайл.

В днешно време новите мате-
риали обединяват простота-
та на глас-йономерите с трай-
ността на класическите ком-
позити, като освен това са и 

по-естетични. Това означава, 
че е възможно един кариес да 
бъде лекуван без адхезиви и ре-
тенционна препарация – само с 
едно нанасяне на материал. Бла-
годарение на тиксотропията 
други видове композити обеща-
ват да запълват всички класо-
ве кариеси със значителна бър-
зина. Други материали дейст-
вително го постигат чрез мо-
дулиране на температурата: 
първоначално биват втечне-
ни чрез екстраоралното затоп-
ляне, като по този начин се га-
рантира оптимално аплицира-
не без остатъчни шупли дори 
в трудни за достъп участъци. 
След това консистенцията се 
изменя, което позволява мате-
риалът да бъде моделиран. Ос-
вен това благодарение на специ-
ална система фиксирането и из-
граждането на композита мо-
гат да бъдат извършени в една-
единствена стъпка, тъй като е 
необходим само един материал, 
а не два, както беше досега. А за 
превъзходната естетика се гри-
жат иновативни алтернативи 
на генериране на цветове, кои-
то са създадени не с добавяне на 
пигменти, а чрез селективно ге-
нерирани структурни „цвето-
ве от светлината“.

Комуникативните фотопо-

лимерни лампи, които вече дори 
могат да мислят сами, са вече 
на пазара. Така например авто-
матичната светлинна асис-
тенция разпознава кога лампа-
та се намира близо до устата 
на пациента. Вибрирайки, тя 
информира денталния лекар за 
евентуални грешки и автома-
тично удължава времето, през 
което е включена. Ако позиция-
та му се променя прекалено чес-
то, устройството може да се 
изключи само, след което проце-
сът да бъде повторен правилно.

Различни нови матрици пък 
подпомагат директните въз-
становявания. Сред тях е един 
модел матрица, който може да 
се свива и разширява и да офор-
мя пръстен, така че да улесни 
изгражданията при четири 
липсващи стени. Това свежда 
до минимум възможността за 
кървене от венеца, а матрицо-
държателят е включен в ком-
плекта. Друга нова матрица е 
създадена специално за лечение 
на зъби във фронта и позволя-
ва възстановяването на апрок-
сималните ръбове и цервикал-
ния регион само в една стъпка 
– едновременно с употребата 
на кофердам или ретракцион-
на корда.

По отношение на превенция-

та IDS 2019 представи различ-
ни иновации в сферата на ден-
талната профилактика. Сред 
тях беше паста за зъби за до-
машна употреба, която реми-
нерализира зъбния емайл с флу-
ор и калций и го защитава от 
бъдещи киселинни атаки, чия-
то формула със специален копо-
лимер гарантира, че реминера-
лизиращите компоненти про-
никват в емайла в дълбочина. 
Друга нова паста за зъби разчи-
та на комбинация от аминоки-
селината аргинин и двойна сис-
тема от цинк – нова формула за 
предпазване от плака и гинги-
вит, както и зъбен кариес, ден-
тална свръхчувствителност 
и халитоза. Иновативна чет-
ка за зъби пък обещава резулта-
ти, които могат да съперни-
чат на тези от професионално-
то почистване.

Безопасността по време на 
работа става все по-популярна 
тема. Следвайки тази тенден-
ция, в Германия бяха създадени 
първите медицински ръкави-
ци с антимикробни свойства. 
Те таргетират грам-положи-
телните бактерии, сред които 
MRSA и VRE – важен компонент 
в предотвратяването на раз-
пространението на нозокоми-
ални инфекции.

РАБОТНИ ПРОЦЕСИ И МАТЕРИАЛИ 
– УСЪВЪРШЕНСТВАНИ ОТ 

ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ С МИСЪЛ ЗА 
ПОТРЕБИТЕЛИТЕ

Преглед на най-интересното от IDS 2019
Debora MacKenzie
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ИНТРАОРАЛНИТЕ СКЕНЕ-
РИ ПРОДЪЛЖАВАТ ДА СА В 

РАЗЦВЕТА СИ

Ако протетичното лечение 
е необходимост, то днес зъбо-
лекарите могат да разчитат 
на редица дигитални инстру-
менти, които да им помогнат 
в диагностиката и планиране-
то на лечението. Ролята на ин-
траоралните скенери е особе-
но голяма, като в момента те 
са по-прецизни от всякога. Зъб-
ните повърхности се сканират 
директно в необходимата ре-
золюция. Скенерите работят 
изключително бързо и предла-
гат голяма разделителна спо-
собност и в дълбочина, което 
означава, че 3D изображенията 
са изключително детайлни. Ин-
траоралните скенери са важ-
на предпоставка за следващи-
те стъпки в дигиталния рабо-
тен процес. А конично-лъчева-
та компютърна томография 
без съмнение ще бъде все по-ши-
роко използвана в бъдеще.

ИНОВАТИВЕН ДИЗАЙН ПРИ 
ИМПЛАНТИТЕ

Цялата информация, получе-
на от интраоралното сканира-
не, се въвежда в софтуера, кой-
то планира лечението, а в сфе-
рата на имплантологията ди-
гиталното планиране е навляз-
ло от години. Документиране-
то на имплантологични и сте-
рилизационни процеси сега е 
още по-лесно благодарение на 
специализирани софтуерни про-
дукти. Лечението може да бъде 

планирано на компютър или 
мобилно устройство, след кое-
то да бъде прехвърлено на съот-
ветния софтуер. Автоматизи-
раните процеси на въвеждане 
и обработка на документация-
та дават на денталните прак-
тики по-голяма сигурност. Те 
поддържат управлението на 
устройствата и предоставят 
информация за услугата, кое-
то позволява на практиките да 
имплементират ресурси с пове-
че увереност и ефикасност.

Нова разработка в сферата на 
дизайна на импланти е изцяло 
коничен имплант, който ком-
бинира прогресивния функцио-
нален дизайн с висококачестве-
ния материал Roxolid и клинич-
но тестваната SLA обработка 
на повърхността – това е осо-
бено ползотворно за костния 
интерфейс и позволява имеди-
атно натоварване без значение 
от типа кост. 

Друга нова имплантна сис-
тема оставя отворена опция-
та за избор на протетичната 
геометрична връзка и след по-
ставяне на импланта: „конич-
на“ или тип „платформа“ са  
възможни при един и същи им-
плант. Системата depth stop 
(стоп в дълбочина) осигурява ин-
дивидуализирана и безопасна хи-
рургична подготовка. 

Специалните оздравителни 
надстройки, изработени от 
PEEK (полиетер етеркетон), 
осигуряват по-добра естетика 
в дългосрочен план. Интраорал-
ното сканиране може да бъде из-
вършено, без да се нарушава био-
логичното запечатване – тъ-

канното ниво остава непокът-
нато. А PEEK несъмнено ще ста-
ва все по-важен материал в им-
плантологията.

ЗЪБОТЕХНИЧЕСКАТА 
ЛАБОРАТОРИЯ: 

МЕНИДЖМЪНТ НА 
РАБОТНИЯ ПРОЦЕС

Реално погледнато, изработ-
ването на протетични въз-
становявания се случва основ-
но в зъботехническата лабора-
тория. Това се отнася както 
за класическата зъботехника, 
така и за CAD/CAM и 3D прин-
тирането. Фактор за успеха на 
лабораторията е гъвкавото ме-
нажиране на различни работ-
ни процеси. Една модерна лабо-
ратория би трябвало да раз-
полага с интегрирана и изцяло 
автоматизирана (на практи-
ка автономна) система за уп-
равление на складовите налич-
ности, както и с уред за сухо и 
мокро почистване. Усилията и 
сложност та при менажиране 
на материалите и инструмен-
тите биват драстично нама-
лени, което от своя страна пес-
ти и много време.

Освен това съществуват ре-
дица подобрения, особено по от-
ношение на постигането на же-
ланата естетика. Полихрома-
тичните хибридни керамич-
ни блокчета с 6 милиметра по-
дебел базов слой в областта на 
шийката предлагат например 
още по-индивидуален подход 
при позициониране и поставя-
не на коронки във виртуалното 
CAD/CAM платно. В рамките на 

наличните 18 мм цялостна ви-
сочина наситеността на цве-
та и прозрачността могат да 
бъдат компютърно възпроизве-
дени още по-добре, което е пре-
димство най-вече при работа с 
дълги предни зъби и коронки.

Новите материали и софту-
ери за дигиталния работен про-
цес в 3D принтирането също 
не бяха пренебрегнати. По вре-
ме на IDS 2019 бяха поставени 
нови рекорди по отношение на 
скоростта и лекотата на упо-
треба. Съответният софтуер 
до голяма степен може да бъде 
индивидуализиран, което га-
рантира безопасност и най-ве-
че валидируемо създаване на го-
лям набор от медицински про-
дукти.

Благодарение на клауд-базиран 
софтуер могат да бъдат изра-
ботвани алайнери изцяло чрез 
дигитален работен процес. Об-
работвайки рентгенологични-
те данни, 3D моделите и сним-
ките на пациента, софтуерът 
гарантира предвидими клинич-
ни резултати. Платформата 
работи с всички популярни ин-
траорални скенери под форма-
та на отворени STL файлове и 
предлага на лекуващия дента-
лен лекар опции за изпълнение 
на лечението, включително и 
за изработване на шините на 
място в практиката.

ПО-КОМФОРТНИ 
ДЕНТАЛНИ ЮНИТИ

В крайна сметка целта на 
всички иновации, изглежда, е да 
задоволят нуждите на пациен-

тите, които изискват безбо-
лезнено, безопасно и бързо лече-
ние, което освен това трябва да 
бъде и комфортно. Нова концеп-
ция в сектора на денталните 
юнити работи за решаването 
на този проблем. По-конкретно 
– разработен е дентален юнит 
с пневматично регулиране на 
позицията. Пневматичен ци-
линдър тихо избутва дентал-
ния юнит, прикрепен към рел-
са, до желаната позиция, ръчно 
или по предварително зададена 
програма. Веднага щом столът 
заеме изправено положение, ус-
тройството се отдръпва на-
зад. Две стави гарантират, че 
устройството е в идеалната за 
потребителя позиция, а стра-
ничните облегалки поемат дви-
женията на пациента. 

Тези и много други иновации 
бяха представени по време на 
тазгодишното издание на Меж-
дународното дентално шоу, 
като изложителите демон-
стрираха на живо най-новите 
разработки в сферата на ден-
талната медицина в пълния им 
блясък. И така доказаха едно – 
важно е денталните лекари и 
зъботехниците да инвестират 
в ново оборудване и съвременни 
протоколи на работа, за да про-
дължат съвместното си разви-
тие напред в бъдещето . 

новини | IDS
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ПРЕДАВАНЕ НА ЩАФЕТАТА

К
ьолн, Германия: Прес-

конференцията на 

Ivoclar Vivadent, която 

се състоя на живопис-

ната Rheinterrassen на брега на 

Рейн на 12 март в рамките на 

38-ото издание на IDS в Кьолн, 

премина под наслова на преда-

ване на управлението, подо-

бряване на продуктовата гама 

и развиване на компанията. 

Във встъпителната си реч 
Robert Ganley, изпълнителен ди-
ректор на Ivoclar Vivadent, поз-
драви над стоте журналисти, 

представители на медии от 21 
държави, включително „Dental 
Tribune България“. След като 
представи данните за стабил-
ното разрастване на компа-
нията от последния IDS през 
2017 г. насам, той обяви, че ком-
панията се подготвя за бъде-
щи трансформации: от 1 юли 
2019 г. Diego Gabathuler ще пое-
ме длъжността на изпълните-
лен директор на Ivoclar Vivadent. 
Ganley, който е изпълнителен 
директор за последните 16 годи-
ни, се пенсионира и гледа на про-

мяната като край на една ера и 
началото на нова.  

„Като утвърден лидер в сфера-
та на естетичните продукти 
и решения, нашите нововъведе-
ния са фокусирани в естетична-
та дентална медицина, такава, 
каквато е търсена и желана от 
пациентите, денталните ле-
кари и зъботехниците. Продук-
тивността, доброто предста-
вяне и естетиката предста-
вляват основата и целта на на-
шите разработки. Никога не си 
позволяваме да правим компро-

Настоящият изпълнителен 
директор Robert 

Ganley (вдясно) предаде 
управлението в ръцете 

на Diego Gabathuler. 
(Изображение: Luke Gribble, DTI)
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миси с качеството на нашите 
нови продукти, но понякога раз-
работването им отнема малко 
повече време от предвиденото. 
През 2018 г. именно това беше 
ситуацията, но през 2019 г. раз-
работихме ново продуктово 
портфолио, което е едно от най-
добрите, правени някога, и идни-
те дни ще докажем това твър-
дение. Гордеем се с позицията си 
на лидер в иновациите и водеща 
компания за висококачествени 
естетични дентални продук-
ти“, съобщи Ganley. 

Директорът на маркетин-
говия отдел Michael Taube пред-
стави най-новите продукти на 
Ivoclar Vivadent, като например 
системата 3s PowerCure за ес-
тетични дистални възстано-
вявания, която намалява риска 
от грешки при аплициране и не-
достатъчно фотополимеризи-
ране. Тази система се състои 
от еднокомпонентния адхезив 
Adhese Universal, фотополимер-
ната лампа с висока мощност 
Bluephase PowerCure, скулпти-
руемия Tetric PowerFill и течния 
композит Tetric PowerFlow 4 mm.

Презентацията продължи 
с представянето на IPS e.max 
ZirCAD Prime цирконий. На IDS 
2017 г. беше промотиран него-
вият предшественик IPS e.max 
ZirCAD, но сега компанията е 
разработила още по-естетичен 
продукт, който „ще промени 
представите за циркония като 
материал“. Градиентна тех-
нология (Gradient Technology) е 
тайната в разработването на 
този продукт, който комби-
нира три иновативни стъпки 
на обработка, осигурява изклю-
чителна точност и най-високо 
ниво на естетика. 

Последното допълнение в 
дигиталното портфолио на 
Ivoclar Vivadent e PrograPrint 3D 
системата за принтиране. Тя 
допълва фрезапарата PrograMill 
и е с изключително прагмати-
чен дизайн.

След презентацията присъст-
ващите имаха възможността 
да разгледат новите продукти 
и лично да ги изпробват. Следо-
бедът завърши с лежерна сбир-
ка, по време на която журнали-
стите можеха да задават въпро-
си, да дискутират и да създадат 
контакти със съмишленици.  
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Registration and more information  
at www.dentalsmart.biz

Entrance fee 1500 EUR + PDV

Be DentalSmart! By accepting 
Promo Code offer, Dental Tribune Bulgaria 
you get € 500 discount on course 
fee by 31.3.2019.

POWERED BYMEDIA SPONSOR

Join us  
at Supernatural  

and be a part  
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from the best in esthetic  

and implant – prosthetic dentistry  
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– First time together in...
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Kaptol Boutique Cinema

От ляво на дясно: Primescan моделът Leon Merchel, 
Bill Newell, Jennifer Nelson, Don Casey, Susanne 

Schmidinger, Alisa Finocchiaro, проф. Rainer Seemann. 
(Изображение: OEMUS MEDIA)

DENTSPLY SIRONA ПРЕДСТАВИ PRIMESCAN 
И SUREFIL ONE ПО ВРЕМЕ НА IDS 

К
ьолн, Германия: Dentsply 

Sirona е една от пър-

вите компании, коя-

то стартира участи-

ето си на IDS с пресконферен-

ция на 12 март. Тя впечатли с 

иновациите си във всички спе-

циалности на денталната ме-

дицина и денталните техно-

логии, които допълнително 

улесняват ежедневната рабо-

та в денталната практика и в 

зъботехническата лаборато-

рия и отговарят на мотото на 

компанията - „Вдъхновени от 

вашите нужди“. Първи поред, 

както и по важност бяха пре-

зентирани Primescan и Surefil 

one – два продукта, които са 

поредната крачка напред в по-

добряването на дигиталните 

отпечатъци и обтурационни-

те материали. 

Пресконференцията стар-
тира с реч на Don Casey, изпъл-
нителен директор на Dentsply 
Sirona, който разясни какъв е 
фокусът на компанията по от-
ношение на бъдещите проекти 
и иновации: „Ние бихме жела-
ли да дадем на зъболекарите ис-
тинска добавена стойност по-
средством дигитални техноло-
гии, които лесно да бъдат ин-
тегрирани и да представляват 
едно интелигентно подобрение 
в тяхната рутинна дейност“.  

За да отговори на тези високи 
стандарти, Dentsply Sirona де-
монстрира своя огромен потен-
циал и стремеж към постоянно 
развитие, като представи мно-
гобройните си иновативни про-
дукти, включвайки в презента-
цията си много видеа и клинич-
ни демонстрации от различни 
дентални практики, илюстри-
ращи колко лесно е прилагането 
на тези нови продукти в еже-
дневната работа.  

Фирмата пионер в сферата на 
дигиталните отпечатъци пред-
стави Primescan – интраорален 
скенер с нови и невиждани досега 
качества. Лекотата и бързина-
та на работа бяха демонстрира-
ни на живо със сканиране на гор-
на и долна зъбна редица, което 
отне по-малко от една минута. 
Твърдението, че сканирането е 
значително по-точно от счита-
ното за максимално възможно 
до този момент, е потвърдено 
от скорошно проучване.

Surefil one – иновативна ресто-
ративна концепция за дистални-
те зони, също беше представена 
по време на пресконференцията. 
Устойчивият, самоадхезивен об-
турационен материал комбини-
ра опростения начин на работа 
на глас-йономерните цименти 
със стабилността на конвенцио-
налните композити и като до-
пълнение осигурява отлични ес-
тетични качества. 

Пресконференцията беше 
впечатляваща презентация на 
последните новости, доказва-
щи, че Dentsply Sirona е на път 
да постигне целите, които 
сама си е поставила – да предос-
тави на зъболекарите и зъбо-
техниците изтънчени реше-
ния, които да опростят еже-
дневната им работа. 

„Ключовите ни нови продук-
ти винаги биват разработва-
ни в тясна колаборация с ден-
тални лекари или зъботехни-
ци“, сподели Bill Newell. Този про-
цес се случва благодарение на ко-
лаборацията ни с външни парт-
ньори – последният такъв при-
мер е сътрудничеството ни с 
exocad. Newell продължи: „За нас 
е важно денталните практики 
и зъботехническите лаборато-
рии да могат ежедневно да ра-
ботят ефикасно с нашите про-
дукти и добавената стойност, 

която те предоставят. Тази го-
дина на IDS ние още веднъж до-
казваме на нашите клиенти и 
партньори, че могат да разчи-
тат на Dentsply Sirona и да се 
доверят на нашия потенциал 
и умение да бъдем винаги ино-
вативни както в настоящето, 
така и в бъдещето“.  

Поради процедурите по реги-
стриране и времето, което те 
отнемат, не всички продукти 
ще бъдат пуснати веднага в 
търговската мрежа в различни-
те страни.  

новини | IDS

Dental Tribune International
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HENRY SCHEIN ПРИДОБИ СОФТУЕРНАТА 
КОМПАНИЯ LIGHTHOUSE 360

Dental Tribune International

новини | IDS

М
е ж д у н а р о д н а т а 

компания Henry 

Schein наскоро при-

доби Lighthouse 360 

– доставчик на решения за 

управлението на дентална-

та практика, чрез съвмест-

ното дружество Henry Schein 

One. В официално прессъобще-

ние от Henry Schein коменти-

рат, че присъединяването на 

софтуерните инструменти 

на Lighthouse 360 към портфо-

лиото на Henry Schein One ут-

върждава мисията на междуна-

родната компания да направи 

денталния мениджмънт още 

по-лесен и достъпен с помощ-

та на единна технологична 

платформа.

Наскоро Henry Schein One – кон-
сорциум на дъщерни компании и 
партньори на Henry Schein, купи 
Lighthouse 360 от компанията 
за интернет услуги Web.com. 
Lighthouse 360 е основана през 
2006 г., като през 2018 г. обявя-
ва приходи от продажби, възли-
защи на около 50 млн щ.д. Ком-
панията обслужва над 11 хиляди 

дентални практики, предоста-
вяйки им набор от уеббазирани 
инструменти, които им пома-
гат да автоматизират ежеднев-
ни административни дейности, 
намаляват броя на пациентите, 
пропускащи посещения, и подкре-
пят денталните лекари в кому-
никацията с пациентите. Соф-
туерът на Lighthouse 360 е носи-

Компанията Lighthouse 
360 и нейният софтуер за 
управление на денталната 
практика вече са част от 

семейството на Henry 
Schein One. (Изображение: 

Henry Schein)

тел на множество награди от 
индустрията и е високо ценен 
от потребителите.

В коментар относно придо-
бивката председателят на бор-
да и изпълнителен директор на 
Henry Schein г-н Stanley M. Bergman 
заяви: „Lighthouse 360 е иновати-
вен доставчик в огромния и силно 
фрагментиран пазар на софтуера 
за ангажиране на пациентите [...] 
Силно автоматизираната плат-
форма на Lighthouse 360 ще раз-
шири набора от решения за мар-
кетинг и комуникация с пациен-
тите, които предлагаме, като 
предостави инструменти за по-
добра връзка с нашите клиенти, 
и ще подобри комуникацията на 
денталните лекари с техните 
пациенти“.

По думите на главния изпълни-
телен директор на Henry Schein 
One г-н James A. Harding решение-
то да придобият Lighthouse 360 
се дължи на факта, че компа-
нията „пасва по естествен на-
чин“ на портфолиото на Henry 
Schein One. „В много отношения 
Lighthouse 360 е микрокосмос на 
Henry Schein One – задружна гру-
па технологични иноватори, за 
които ефикасността и изживя-
ването за пациентите в прак-
тиката е водещият фактор във 
всичко, което правят“, допълва 
Harding.

„Експертизата и технологич-
ните ресурси на Henry Schein One 
в сферата на денталната меди-
цина ги правят идеалния парт-
ньор за Lighthouse 360“, коменти-
ра главният изпълнителен ди-
ректор и президент на Web.com 
Sharon Rowlands. „Вълнуваме се за 
бъдещето на Lighthouse 360, тъй 
като знаем, че то ще бъде свърза-
но с една динамична организация, 
фокусирана върху решаването на 
уникалните за денталната ин-
дустрия проблеми.“

Брандът на Lighthouse 360 ще 
остане непроменен след сделка-
та, като компанията ще продъл-
жи да предлага и поддържа всички-
те си вече съществуващи продук-
ти. Засега няма планове за релока-
ция на 150-членния персонал на 
софтуерната компания от цен-
тралата ѝ в Шугър Хил, Джор-
джия, САЩ.

От основаването си през 
2018 г. до сега Henry Schein One 
бързо се превърна в една от най-
големите в света софтуерни 
компании, предлагащи решения 
за управление на денталната 
практика, твърди компанията 
майка Henry Schein.  ре
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Програма 2019
Модул 1: Внимателен клиничен преглед и 
информация за пациент

21-23 март 2019 | 26-28 септ. 2019
Отстъпка от 10% за датите 21-23 март!
Местата са ограничени!

Модул 2: Планиране на лечението за 
постигане на отлични функционални и 
естетични резултати

16-18 май 2019 | 14-16 ноември 2019

Модул 3: Изкуството и науката зад 
еквилибрирането на оклузията

27-29 юни 2019 | 16-18 януари 2020

Модул 4: Основи на естетиката, I част. 
Възстановявания във фронта

12-14 септ. 2019 | 5-7 март 2020
Местата са ограничени!

ОКЛУЗИЯ И ЕСТЕТИКА в Dawson Academy UK 
Едногодишно обучение в 4 модула
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ДИРЕКТЕН БОНДИНГ 
ЗА ПРЕКРАСНА УСМИВКА

Нови технологии+клинични умения=отлични резултати
Д-р Didier Dietschi, Швейцария

Ресторативната дентална медицина днес се намира в със-
тояние на дълбоко концептуално разделение, при което се 
офор мят два лагера – традиционният, който следва принци-
па за планиране и изработване на възстановяванията от чо-
век, и съвременният, който прилага новите технологии във 
всички аспекти и етапи от изработката на възстановявани-
ята и силно ограничава мануалната намеса на лекаря по ден-
тална медицина. Но дори и най-ентусиазираните, съвременно 
мислещи професионалисти знаят, че няма технология, коя-
то да се сравнява със съвършенството на човешкия мозък и 
перфекционизма от страна на клинициста, които действат 
синергично, докато дори и най-консервативно мислещите 
признават, че дигиталните технологии имат потенциала 
да повишат нивото на масово практикуваната дентална ме-
дицина. Кой е най-разумният подход? Вероятно комбинация 
между двете крайности. Пред техниката на свободоръчен ди-
ректен бондинг също стоят няколко перспективи – или ще 

бъде изоставена и изместена от CAD/CAM и 3D-принтирани 
възстановявания, или точно обратното – може да се развие 
още повече с помощта на новите дигитални технологии, кои-
то да подобрят крайния резултат и приложимостта на ме-
тода, нещо, което се налага и се търси в резултат на бавния 
растеж на икономиката по целия свят и стремежа към мак-
симално консервативен терапевтичен подход. Първата хипо-
теза далеч не е сред най-реалистичните, тъй като към мно-
го възстановявания не може да се подходи само използвайки 
новите технологии, поради ограниченията, които поставят 
кавитетните форми и размерите на възстановяването, ира-
ционалната сложност, принципите за препарация или тех-
нологичната незрялост на CAD/CAM и системите за 3D прин-
тиране. Целта на статията е да разгледа и илюстрира на-
стоящите и бъдещите индикации и клинични протоколи за 
директен бондинг и да създаде мост между класическата и съ-
временната дентална медицина.

ВЪВЕДЕНИЕ

Фиг. 1а и б Преди лечение – пациент на 14 години след спортна травма, която е довела до фрактура на горните централни резци, ле-
кувани в спешен кабинет на държавна болница. в) Поставяне на цветови ефекти (ice, inspiro) за имитиране на местата с хипоминера-
лизация. Този цвят е поставен веднага след изграждането на дентина. г, д) След лечение – по-хармонична усмивка с подходящи разме-
ри и пропорции на зъбите, което също така ще улесни провеждането на ортодонтско лечение. 

Фиг. 1д

Фиг. 1а, б Фиг. 1в, г


